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Resumen  

El presente trabajo de investigación se realizó en la Av. Quevedo, km 6 ½, en la granja Mishili, del Instituto Superior Tecnológico Tsáchila, en Santo Domingo de los Tsáchilas, con el fin de evaluar el efecto de los abonos orgánicos sólidos en el desarrollo  de  cúrcuma  ( Curcuma  longa  L.),  en  aplicación  edáfica,  se  utilizó  un Diseño de Bloques Completos al Azar (DBCA), con tres abonos orgánicos; compost, bocashi,  vermicompost  y  testigo  absoluto.  La  metodología  utilizada  fue experimental,  las  variables  medidas  fueron;  altura  de  planta  (cm),  número  de hojas/planta,  peso  de  rizomas  (g),  número  de  macollos,  número  de  rizomas,  el registro  de datos se realizó al final del ciclo del cultivo, a los  162 días desde la siembra, evidenciando como mejor tratamiento en follaje el T2; en altura de planta 48,67 cm, número de hojas/planta 8,44, y en la parte productiva el T3; peso de rizomas  88,42  g,  número  de  macollos  6,22  y  en  número  de  rizomas  25,64, evidenciando la efectividad de los abonos orgánicos en la productividad del cultivo de cúrcuma. 



Palabras claves: Bocashi; compost; cúrcuma; rizomas; vermicompost. 
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Abstract  

The present research work was carried out in Santo Domingo de los Tsáchilas, at Av.  Quevedo,  km  6  ½,  at the Mishili  farm, of  the  Instituto  Superior  Tecnológico Tsáchila,  to  evaluate  the  effect  of  solid  organic  fertilizers  on  the  development  of turmeric (Curcuma longa L. ), in Santo Domingo de los Tsáchilas, in the edaphic application,  a  randomized  complete  block  design  (DBCA)  was  used,  with  three organic  fertilizers;  compost,  bocashi,  vermicompost,  and  absolute  control,  the methodology  used  was  experimental,  the  variables  measured  were;  plant  height (cm),  number  of  leaves/plant,  rhizome  weight  (g),  number  of  tillers,  number  of rhizomes,  the  data  was  taken  at  the  end  of  the  crop  cycle,  days  after  planting, obtaining the following values, showing T2 as the best treatment in foliage; In plant height  48.67  cm,  number  of  leaves/plant  8.44,  and  in  the  productive  part  T3; rhizome  weight  88.42  g,  number  of  tillers  6.22  and  number  of  rhizomes  25.64, showing the effectiveness of organic fertilizers in the productivity of the turmeric crop. 



Keywords: Bocashi; compost; turmeric; rhizomes; vermicompost. 
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INTRODUCCIÓN 

La cúrcuma ( Curcuma longa L.) ha sido valorada desde tiempos ancestrales tanto en la medicina tradicional como en la cocina, utilizada como condimento esencial. 

Es  una  de  las  especies más  cultivadas  a  nivel  mundial, con  India  destacándose como el principal productor y exportador, representando más del 46% del comercio global  de  cúrcuma. Esta  región, junto  con  Tailandia,  posee la  mayor  diversidad genética de la planta, seguida por Bangladesh, Indonesia, Vietnam y Birmania, que también presentan una  notable diversidad de especies  (Mirjanaik y Vishwanath, 2020). 

En Ecuador, el cultivo de cúrcuma ha ganado relevancia debido a sus numerosos beneficios  y  su  óptima  adaptación  a  las  condiciones  climáticas  de  la  región amazónica. Esta planta permite la producción de aceite esencial de alta calidad, con propiedades antioxidantes y garantía orgánica. La creciente demanda por estos productos,  reconocidos  por  sus  beneficios  para  la  salud,  ha  incentivado  a  un número creciente de agricultores a dedicarse a su cultivo, convirtiéndose en una alternativa económica viable (Leyva et al., 2020). 

De acuerdo con Durán et al. (2020), la agricultura orgánica se posiciona como una opción sostenible frente a la agricultura convencional. Esta práctica se basa en el uso  de  abonos  orgánicos  provenientes  de fuentes animales  y vegetales,  ricos en nutrientes, que mejoran las propiedades físicas, químicas y biológicas del suelo. El empleo  de estos  abonos  orgánicos  no  solo  contribuye  a  la  reducción  del  uso  de agrotóxicos,  sino  que  también  asegura  la  producción  de  alimentos  libres  de residuos químicos, manteniendo la calidad y los rendimientos de los cultivos. 



MATERIALES Y METODOS 

La investigación se llevó a cabo en la Granja Experimental Mishili, ubicada en la vía Quevedo km 6 1⁄2, sector La Aurora, dentro de la ciudadela del Sindicato de Choferes  Profesionales  en  Santo  Domingo  de  los  Tsáchilas,  Ecuador.  Las coordenadas  geográficas  del  sitio  experimental  son  X=  699495,  Y=  9966782, Z=487. El experimento tuvo una duración total de 162 días, período durante el cual se monitorearon y evaluaron diversas variables de crecimiento y desarrollo de la cúrcuma ( Curcuma longa L.). 
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Factores en Estudio 

Se estudiaron cuatro tratamientos principales de abonos orgánicos, los cuales se detallan en la Tabla 1: 

Tabla 1: Descripción de Tratamientos Aplicados Tratamiento 

Descripción 

T1 

Compost 

T2 

Bocashi 

T3 

Vermicompost 

T4 (Testigo absoluto) 

Suelo-Testigo absoluto 

 Nota.   Los  tratamientos  consisten  en  diferentes  abonos  orgánicos  sólidos  aplicados  al cultivo de cúrcuma (Curcuma longa L.), mientras que el tratamiento T4 sirve como control, utilizando únicamente suelo sin ningún tipo de abono adicional.  

 

Variables de Estudio 

En el presente estudio se evaluaron diversas variables para determinar el impacto de  los  tratamientos  de  abonos  orgánicos  sólidos  en  el  cultivo  de  cúrcuma.  Las variables analizadas incluyen tanto parámetros morfológicos como de desarrollo de la planta, los cuales se detallan en la Tabla 2 junto con sus respectivos métodos de medición. 

Tabla 2: Variables de Estudio en la Evaluación del Impacto de Abonos Orgánicos Sólidos en el Cultivo de Cúrcuma ( Curcuma longa L.) Variable 

Descripción 

Método de Medición 

Número de hojas/planta 

Conteo del número de 

Conteo manual 

hojas por planta al 

momento de la cosecha. 

Altura de planta (cm) 

Medición desde la base 

Cinta métrica 

del pseudotallo hasta la 

hoja bandera. 

Número de 

Conteo y promedio de 

Conteo manual 

rizomas/planta 

rizomas por planta al 

momento de la cosecha. 

Peso de rizomas 

Peso total de rizomas por 

Balanza 

planta medido al 

momento de la cosecha. 

Número de macollos 

Conteo de macollos por 

Conteo manual 

planta al momento de la 

cosecha. 

 Nota.  Las mediciones se tomaron al final del ciclo de crecimiento para evaluar el desarrollo y rendimiento del cultivo. 
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Diseño Experimental 

Se utilizó un Diseño de Bloques Completamente al Azar (DBCA) con 4 tratamientos y 5 repeticiones, sumando un total de 20 unidades experimentales. Cada unidad experimental  estuvo  constituida  por  20  plantas,  de  las  cuales  se  evaluaron  9 

plantas centrales para asegurar una muestra representativa. Los datos obtenidos fueron sometidos a un análisis de varianza (ADEVA), y la separación de medias se realizó mediante la prueba de Tukey al 5% de probabilidad de error, como se detalla en la Tabla 3. 

Tabla 3: Diseño Experimental y Fuentes de Variación Fuentes de Variación 

Grados de Libertad 

Tratamientos 

3 

Repeticiones 

4 

Error 

12 

Total 

19 

 Nota.  La tabla presenta el diseño experimental con las fuentes de variación y sus grados de libertad para el análisis de los tratamientos. 



Manejo del Experimento 

En  esta  tabla  4  se  detallan  los  aspectos  claves  del  manejo  del  experimento, incluyendo los abonos orgánicos sólidos utilizados, las estrategias para el control de plagas y enfermedades, y el proceso de recolección de datos. 

Tabla 4: Detalles del Manejo del Experimento Aspecto 

Detalle 



Compost, bocashi y vermicompost 

Abonos Orgánicos Sólidos 

aplicados en una concentración del 

30% para cada tratamiento. 



Tres aplicaciones del hongo Beauveria 

Control de Plagas y Enfermedades 

bassiana para controlar hormigas, una 

plaga importante en el cultivo de 

cúrcuma 



Recolección de datos al final del ciclo 

Toma de Datos 

del cultivo, evaluando las variables 

previamente mencionadas. 

 Nota: La tabla proporciona una visión general de las prácticas de manejo implementadas en el experimento. 
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Tratamientos 

La tabla 5 describe los tratamientos aplicados en el experimento, especificando los tipos de abonos orgánicos sólidos y el tratamiento de control utilizado para evaluar su efecto en el cultivo de cúrcuma. 



Tabla 5: Descripción de los Tratamientos Aplicados Tratamiento 

Descripción 

T1 

Compost 30% 

T2 

Bocashi 30% 

T3 

Vermicompost 30% 

T4 

Suelo-Testigo absoluto 

 Nota:  La  tabla  muestra  los  tratamientos  aplicados  en  el  experimento,  detallando  los diferentes tipos de abonos orgánicos sólidos utilizados y el tratamiento de control. 



Herramientas utilizadas 

La tabla 6 presenta las herramientas utilizadas en el experimento para el cultivo de cúrcuma. Cada herramienta desempeñó un papel crucial en la ejecución precisa del manejo y evaluación del cultivo. 

Tabla 6: Herramientas Utilizadas en el Experimento Herramienta 

Uso 

Invernadero 

Proporcionó un ambiente controlado para el 

cultivo. 

Cinta Métrica 

Medición de altura de planta y longitud de 

otros parámetros. 

Contador Manual 

Conteo de hojas, rizomas y macollos por 

planta. 

Balanza Analítica 

Medición precisa del peso de los rizomas. 

Pipetas y Probetas 

Preparación y dosificación de soluciones, si 

es aplicable. 

Sistema de Riego 

Distribución uniforme de agua y soluciones 

de abonos orgánicos. 

Aplicador de Beauveria 

Aplicación del hongo para el control de 

bassiana 

hormigas. 

 Nota: La tabla resume las herramientas clave empleadas en el experimento para garantizar una correcta ejecución y evaluación del cultivo de cúrcuma. 



RESULTADOS 

La tabla 7 resume los resultados del impacto de los diferentes abonos orgánicos sólidos  en  varias  variables  del  cultivo  de  cúrcuma.  La  comparación  entre 676 







tratamientos  proporciona  una  visión  clara  sobre la  eficacia  de cada  abono  en  el crecimiento y desarrollo de la planta. 

Tabla 7: Resultados del Efecto de Abonos Orgánicos Sólidos en el Cultivo de Cúrcuma. 

Tratamiento 

Altura 

Número de 

Peso de 

Número 

Número 

(cm) 

hojas/planta 

rizomas 

de 

de 

(g) 

macollos 

rizomas 

T1 Compost 

41,18 

7,72 

64,24 

5,56 

21,16 

T2 Bocashi 

48,67 

8,44 

79,30 

6,16 

21,00 

T3 

41,18 

8,29 

88,42 

6,22 

25,64 

Vermicompost 

T4 Testigo 

38,23 

5,40 

31,26 

3,04 

8,36 

CV (%) 

11,00 

8,73 

18,10 

7,27 

20,12 

Nota:  La  tabla  presenta  los  resultados  del  efecto  de  diferentes  abonos  orgánicos  sólidos sobre las variables clave del cultivo de cúrcuma, incluyendo altura de planta, número de hojas, peso de rizomas, número de macollos y número de rizomas. 



DISCUSIÓN 

Los resultados indican que el uso de vermicompost (T3) mostró el mejor desempeño en términos de peso de rizomas y número de rizomas, con 88,42 g y 25,64 rizomas, respectivamente. El bocashi (T2) destacó en altura de planta y número de hojas, con  48,67  cm  y  8,44  hojas/planta.  Aunque  no  se  observaron  diferencias estadísticas significativas, las tendencias numéricas sugieren que el vermicompost y  el  bocashi  pueden  ser  más  efectivos  en  ciertos  aspectos  del  desarrollo  de  la cúrcuma en comparación con el compost y el testigo absoluto. 

Comparando  con  estudios  previos,  como  el  de  Kadam  y  Kamble  (2020),  que encontró una mayor altura de planta con vermicompost, y Alam et al. (2024), que reportó un mayor rendimiento con estiércol de corral, los resultados muestran una tendencia similar con el vermicompost para el número de rizomas y peso. Singh et al. (2019) y Zúñiga et al. (2017) apoyan la efectividad del bocashi en el desarrollo foliar  y  número  de  macollos,  respectivamente,  destacando  su  potencial  para mejorar el rendimiento en el cultivo de cúrcuma. 
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CONCLUSIÓN 

Se determinó que el mejor tratamiento para el desarrollo en el cultivo de cúrcuma fue el T2 bocashi para las variables de altura con 48,67 cm, en número de hojas por planta 8,44, mientras el número de macollos promedio fue de 6,16 cercano al T3 vermicompost que obtuvo 6,22. 

Por otro lado, el mejor tratamiento para el desarrollo productivo en el cultivo de cúrcuma para la zona de Santo Domingo de los Tsáchilas, fue el T3 vermicompost para las variables de peso de rizoma con un resultado de 88,42, de igual manera para el número de rizomas dando como resultado 25,64. 
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